CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

ATA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA N9 09/2018

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020 -  Nona sessão plenária ordinária. Ao terceiro dia do mês de abril de dois
mil e dezoito, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência do vereador José Veres e
secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de
Pitanga, com a presença dos vereadores: Sidiney Heidemann, Marlene Soares Munhoz, Silmar
Cardoso dos Santos, André Luiz de Oliveira, Jorge Pittner, José Veres, João Edival Aramoni, Eliseu
Latczuk, Fabrício Duarte Holovka, Luiz Acir Matos e Osvaldo Krupek. Ausente os vereadores
Amadeus Penga e Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. Havendo número legal o Presidente declarou
aberta a sessão plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo, a execução do hino de
Pitanga e colocou em discussão e votação a ata do dia 27 de março de 2018, que foi aprovada
por unanimidade de votos. O presidente solicitou ao Secretário, vereador Silmar a leitura do
expediente: Correspondências Recebidas: Convite para participar da Produshow, nos dias 12 e
13 de abril de 2018, na unidade de cereais de Pitanga. Ofício - Prefeito Municipal - Ofício n9
74/2018 - GAB, em resposta a indicação n9 18/2018 da vereadora Marlene Soares Munhoz.
Ofício - Prefeito Municipal - Ofício n9 75/2018 - GAB, solicitando a retirada do regime de
urgência do projeto de lei n9 25/2018. Ofício - Hospital São Vicente de Paulo - Ofício n9 8/2018,
comunicando que a partir do dia 02 de abril de 2018, haverá implementação de classificação
risco, o qual conduzirá a equipe na forma de atendimento aos pacientes. Carta de
agradecimento da Sra. Andreia Morena de Mello Murbach, pelo acolhimento do povo
pitanguense. Proposições Recebidas - Eliseu Latczuk - Indicação Legislativa 31/2018 - Sugerindo
ao Executivo Municipal a construção de calçamento na Rua José Bonifácio, bem como a limpeza
da rede fluvial de água, visto que a água está invadindo as casas. Silmar Cardoso dos Santos -
Indicação Legislativa 32/2018 - Sugerindo ao Executivo Municipal que conceda bolsas de estudo,
através de programa de inclusão social "Universidade para Todos" (universidade da prefeitura).
Tal indicação visa proporcionar o acesso às pessoas que não tem condições de arcar
integralmente com valor da mensalidade aplicada pelas faculdades. Os valores aplicados neste
projeto são do importe de 50% do total do ISS recolhido no exercício anterior, pela instituição de
ensino instalado no Município. Em anexo segue minuta do projeto. Ordem do Dia: Votação
Única - Comissão de Constituição e Justiça - Emenda n9 1 relativa ao Projeto de Lei do Executivo
19/2018: Acrescenta art. 29 e renumera-se os demais. Primeira Votação - Poder Executivo:
Declara de utilidade pública a ADEPI - Associação Desportiva Pitanga. Poder Executivo -
Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei do Executivo 18/2018: Altera dispositivos da Lei n9
651, de 28 de março de 1995. O presidente deferiu as indicações apresentadas e declarou aberto
o EXPEDIENTE DE PLENÁRIO que foi utilizado pelo vereador Sidiney Heidemann que em
conversa com o presidente da SISMUPI, este comunicou que vem fazendo várias reivindicações
ao executivo, solicitando melhorias para os servidores. Falou da lei que previa o avanço após o
estágio probatório na educação, mas isso não ocorre desde 2002, data da criação da lei de
cargos e carreira, prejudicando assim as progressões e carreira dos servidores. Citou também
que os agentes comunitários e agentes de endemias não recebem adicional de periculosidade
legalizado em lei federal. Aparte Jorge comentou que o plano de cargos e salários e revisão do
plano foram feito pelo prefeito Osni. O Agente Comunitário de Saúde -ACS, são os que estão
junto com a população. Sobre a lei federal a mesma foi sancionada em setembro de 2016. Em
Pitanga foi feita uma análise pela empresa Protege que deu parecer pelo não pagamento. Mas
os mesmos não foram in loco, a verificação foi feita com a coordenadora de saúde. O vereador
Sidiney falou que a empresa deu parecer com base no relato da coordenadora, que a empresa
Protege fez o laudo que cancelou o pagamento da periculosidade. Que tem cobrado a lei de
Ata Sessão Ordinária nQ 09/2018 de 3 de abril de 2017 Página 1 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

plano de cargos e carreira com prazos que não são cumpridos. Os garis, serviços gerais, os cargos
de menores valores são os mais prejudicados, não recebem o salário mínimo, que precisam ser
complementados. Solicitou que o secretário de interior agilizasse os trabalhos. Aparte André
falou que no Barro Preto onde a retirada de ovo e madeira na comunidade se faz urgente de o
melhoramento nas estradas. As indústrias tem que ter prioridade. 0 vereador Sidiney comentou
que a desculpa é a chuva, falta de pessoal, falta de maquinário, mas os bueiros também não
foram feitos. Aparte Marlene que se a secretaria do interior precisar que solicite ajuda a
secretaria da cidade, pois as estradas precisam ser arrumadas. Aparte Osvaldo que falou que o
leite tem que ser transportado. O vereador Sidiney comentou que em entrevista do jornal
Paraná Cetro com o prefeito o mesmo falou que recebeu em 2016 com caixa de 16 milhões, em
2017 fechou com caixa de 14 milhões, Não adianta guardar dinheiro em caixa, temos que ter
estrada, onde passa o caminhão do leite, passa também o caminhão que carrega soja. Aparte
Silmar que devemos considerar que no período chuvoso não tem como arrumar. Chamou mais
dois vereadores para verificar os trabalhos realizados pelas terceirizadas. O vereador Sidiney
concorda que as chuvas atrapalham a manutenção das estradas, mas que tem indicação de
janeiro do ano passado, antes das chuvas de novembro, que já foi reiterada várias vezes.
Perguntou se no dia de amanhã os alunos vão ter transporte escolar? De quem é a culpa? O
prefeito não fez um aditivo em tempo hábil. Se ocorrer amanhã, a justificativa é que os
transportadores não quiseram levar. Onde está a responsabilidade do município. O transporte
de segunda e terça os transportadores já fizeram de graça. O presidente declarou aberta a
ORDEM DO DIA: Em 23 Votação o Substitutivo n9 1 relativo ao Projeto de Lei do Executivo
18/2018: Altera dispositivos da Lei n9 651, de 28 de março de 1995. Após a chamada nominal foi
aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos vereadores Amadeus Penga e Eloy
de Lurdes Ottoni Pauloski. Votação Única - Comissão de Constituição e Justiça - Emenda n9 1
relativa ao Projeto de Lei do Executivo 19/2018: Acrescenta art. 29 e renumera-se os demais.
Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos
vereadores Amadeus Penga e Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. Primeira Votação - Poder
Executivo: Declara de utilidade pública a ADEPI - Associação Desportiva Pitanga. Após a chamada
nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a ausência dos vereadores Amadeus
Penga e Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski. 0 presidente declarou aberto o expediente de
explicações pessoais que não foi utilizado pelos vereadores. José Veres comentou que esteve
no Barro Preto e a situação da indústria está complicada. E a ponte está aguardando a licitação,
pois será feita em concreto. O presidente agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo o
presidente declarou encerrada a sessão convocando outra para dia e horas regimentais.

Pitanga, 03 de abril de 2018.

José Veres
Presidente

Secretário

Ata Sessão Ordinária n9 09/2018 de 3 de abril de 2017 Página 2 de 2

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br